
 

  

  
REPUBLICA  MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL  SĂTESC   NIŞCANI 

 

MD-4427, Republica   Moldova, raionul  Călăraşi, 
s. Nişcani,  tel. (0244) – 63-2-38,  email: primaria.niscani@apl.gov.md 

 
 

D E C I Z I E  nr. 01/11 
din 16.02.2024    

 
,,Cu privire la includerea terenurilor degradate  
în planul de ameliorare prin împădurire” 
 
       Examinând demersul Întreprinderii de Stat pentru Silvicultură Călăraşi nr. 488 din 
29.12.2023, în scopul ameliorării stării terenurilor degradate şi afectate de procese erozionale, în 
temeiul  art.  14 (2) lit.b, art.19(4) , art.22(1)  al  Legii  privind  administraţia  publică  locală  nr.  
436-XVI  din  28.12. 2006, Legii pentru ameliorarea prin împădurire a terenurilor degradate nr. 
1041 din 15 iunie 2000, Hotărârii Guvernului nr. 1186 din 28.10.2016 pentru aprobarea 
Regulamentului privind efectuarea lucrărilor de împădurire a terenurilor degradate, proprietate 
publică a unităților administrativ –teritoriale  și a terenurilor degradate proprietate privată, 
    În conformitate cu  ,,Regulamentul privind constituirea și   funcționarea Consiliului local” 
aprobat prin Decizia consiliului Nișcani nr. 07/12 din 13.12.2019.  În conformitate cu avizul 
comisiei de specialitate     

CONSILIUL LOCAL DECIDE: 
 

1. Se  acceptă includerea terenurilor degradate din   sectorul cadastral 2529103, conturul 15( 
pășune cu tufiș) : subconturul 103( pășune cu tufiș)  și subconturul 104 (alunecări de 
teren )  cu suprafața de 3,7 ha  și terenul din sectorul cadastral 2529112, conturul 25( 
pășune cu tufiș) : subconturul 432( alte plantații de protecție), subconturul 431( alte 
terenuri) suprafața de 1,3 ha în planul de ameliorare prin împădurire/ reîmpădurire/ 
reabilitare cu păstrarea drepturilor de proprietate asupra terenului proprietate publică a 
UAT  Nișcani;   

2. Se numește Primarul UAT Nișcani, dl Petru Sorici, în calitate de persoană de contact cu 
Întreprinderea de Stat pentru Silvicultură Călărași, în vederea implementării planului de 
ameliorare prin împădurire/reâmpădurire/reabilitare a terenului menționat în p.1 al 
prezentei decizii; 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în seama primarului s. Nișcani, dl Petru     
Sorici; 

4. Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin afișarea în spații publice și plasarea 
în Registrul de Stat al Actelor Locale în termenii stabiliți de legislația în vigoare.  
 

Au votat:  Pentru   –, contra –,   s-au abţinut –   
 
              Președinte al ședinței                                                    

           Contrasemnat: Secretarul  consiliului                        Nina Rusu 

 Ex. Vasile Arman,  
 Tel.0244/63/01 


